
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.610  95 Segunda-feira, 14 DE JUNHO DE 2021

..

PARTICULARES
.

SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE – SEST
UNIDADE B 77 - MARABÁ/PA
AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 007/2021
O SEST – Serviço Social do Transporte comunica aos interessados que 
realizará concorrência para Contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de dosimetria pessoal, individual para 10 usuários, e 
mais 01 padrão, incluindo leitura e registro das doses de radiação recebi-
das por cada usuário monitorado e emissão de relatórios mensais, no perí-
odo de 12 meses.  O recebimento dos envelopes contendo a documentação 
de habilitação e a proposta comercial será no dia 28/06/2021 às 10h. Para 
retirada do edital e acesso às demais informações, os interessados deverão 
dirigir-se a Unidade B77 localizada na Rodovia BR 222 Km 03 S/N, Bairro 
São Felix III. Marabá /PA - CEP: 68.514-300 ou solicitar através do e-mail: 
licitacao.b077@sestsenat.org.br.
Andreia Monic Viana dos Santos
Presidente da Comissão de Licitação

Protocolo: 666576

EMPRESARIAL
.

A empresa J&P Clínica de Diagnóstico e Análise Laboratoriais LTDA 
(Policlínica da Amazônia), torna público que Protocolou pedido de 
Licença Prévia, Licença de Instalação e Licença de Operação  na Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Mineração-SEMMA, do município Oriximiná 
-PA, de acordo com o Protocolo nº 198/2021 em 20/05/2021, referente à 
atividade de Laboratório de análises clínicas e Clínica Médica, no município 
de Oriximiná-Pará.

Protocolo: 666707
A empresa Laboratório Oliveira LTDA (Orixilab), torna público que 
Protocolou pedido de Regularização de Licença de Operação na Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Mineração-SEMMA, do município Oriximiná 
-PA, de acordo com o Protocolo nº 117/2021 em 29/03/2021, referente à 
atividade de Laboratório de análises clínicas e Clínica Médica, no município 
de Oriximiná-Pará.

Protocolo: 666708
AMETA ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.101.986/0001-47, torna 
público que está recebendo da SEMMA - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE DE TOMÉ AÇU - PA a LICENÇA PRÉVIA - LP e a LICENÇA DE INSTALAÇÃO 
- LI com validade até 07/06/2022, sob o processo de n° 0000004826/2021, para 
atividade de Canteiro de Obras com Instalações Administrativas e Atividades de 
Apoio (Oficina, Tancagem, Usina de Asfalto, Outras). Localizada no endereço Ra-
mal Ponte, Colônia Jamic, S/N, Cep nº68.680-000

Protocolo: 666709
NOVO ESTADO TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A.
CNPJ 29.411.968/0001-92
AVISO DE LICENÇA
Torna público que requereu ao Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos 
Recursos Renováveis - IBAMA, no dia 07/06/2021, a Licença de Operação, 
no âmbito do Processo nº 02001.002698/2018-51, referente ao empre-
endimento Linha de Transmissão 500kV Xingu - Serra Pelada C1 e C2; 
Linha de Transmissão 500 kV Serra Pelada - Miracema C1 e C2; Linha de 
Transmissão 500 kV Serra Pelada - Itacaiúnas C1; SE 500 kV Serra Pelada 
e ampliações das SE Miracema 500kV, SE Itacaiúnas 500 kV e SE Xingu 
500 kV, situadas no estado do Pará e Tocantins. Leandro Marcos Magri - 
Responsável Legal.

Protocolo: 666710
Reajuste tarifário dos serviços de água e esgoto do município de 
Novo Progresso-PA
Conforme regra do contrato de concessão dos serviços públicos de abas-
tecimento de água e esgotamento sanitário, firmado em 20/08/2003, pelo 
Município de Novo Progresso e pela concessionária Águas de Novo Pro-
gresso S.A., o reajuste anual das tarifas será de 32,02%, passando o valor 
da Tarifa Referencial de Água (TRA) para R$/m³ 4,05 (quatro reais e cinco 
centavos por metro cúbico).
O reajuste será aplicado a partir do dia 14 de julho de 2021.

Protocolo: 666711
EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
LICENÇA AMBIENTAL
COMUNICADO
A Equatorial Pará Distribuidora de Energia S/A, CNPJ: 04.895.728/0001-
80, torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Melgaço - SEMMA, as Licenças: Prévia e de Instalação (LP e LI), e a 
Autorização para Supressão de Vegetação (ASV) para a construção das 
Redes de Distribuição de Energia Elétrica, 34,5 KV para atender a comu-
nidades: Projeto de Deus, ruas São Miguel e Wilson Ribeiro, Comunidades 
Caricatuba I e II, Livramento, Santa Maria, 1º de Maio, Nova Canaã, São 
Francisco, Rio Mapri Grande, Rio Tajapuru e Jerusalem, no município de 
Melgaço no Estado do Pará.

Protocolo: 666712
EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
Licença Ambiental
Comunicado
A Equatorial Pará Distribuidora de Energia S/A, CNPJ: 04.895.728/0001-
80, torna público que requereu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Belém - SEMMA, a Licença de Operação (LO) para a Linha de Distri-
buição de Energia Elétrica, 69 KV: Batista Campos e as renovações das 
Licenças de Instalação (LI), e da Autorização para Supressão de Vegetação 
(ASV) para a construção da Subestação de Energia Elétrica 69 KV: Batista 
Campos, no município de Belém, Estado do Pará.

Protocolo: 666713

TRR SERRA DOURADA COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA, pessoa ju-
rídica de direito privado, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 34.612.143/0001-76, 
com sede Av. Alacid Nunes, bairro Jardim Oriente - Altamira/PA, torna público 
que recebeu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade- 
SEMAS Licença Operacional 12753/2021 para atividade de TERMINAL REVEN-
DEDOR RETALHISTA - TRR, através do processo n°. 2020/5459.”
__________________________________
Ana Carla de Oliveira Pires

Protocolo: 666701
PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
SERVISAM-SERVIÇOS DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE LTDA-
-EPP, inscrito no CPJ sob o Nº 21.332.050/0001-46, torna público que 
está requerendo a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabili-
dade-SEMAS a (LO) para a Prestação de serviços FITOSSANITÁRIOS/DO-
MISANITÁRIOS COM UTILIZAÇÃO DE CONTROLE DE PRAGAS E VETORES
Processo 2019/11681.
Paulo Henrique Pimentel Cortinhas
Representante Legal
Sócio administrador

Protocolo: 666702
Alunos concluintes do ensino médio EJA no sistema EAD na Ins-
tituição CEQP POTENCIA MASTER sob o PARECER 303/2016 CEE/PA 
- AUT. E CREDENC. 344 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016 INSCRIÇÃO DO inep 
N° 15168735. Alunos concluíram em MAIO/JUNHO de 2021.
1 CELIO MARQUES DA SILVA 2 STHEFANY CRISTINA SILVA PEREIRA 3 LUZIA 
DE SALES ARAUJO 4 MARCOS ANTONIO SILVA 5 JOSIMAR DAS CHAGAS SIL-
VA 6 ALESSANDRA GOMES SILVA 7 JOSE PAULINO DE SOUZA 8 EDSON TOM 
DE ALMEIDA 9 DOUGLAS HENRIQUE RAMOS ROCHA 10 LUCAS PEREIRA DE 
SANTANA 11 ROBERTO MARQUES ARAUJO 12 AFONSO HENRIQUE CINTRA 
DE BRITO 13 SAULO FRANCISCO SIQUEIRA 13 LAURO CHAVES MASSIMO 
SAMPAIO 14 EDSON MORAES DE ANDRADE 15CARLOS ANTONIO LOPES

Protocolo: 666703
W. C. T. ARAUJO, CNPJ: 17.525.992/0002-54, situ a Rua Feliciano Mileo s/n°, Lote 
C58 Residencial Tia Ana-torna público a Licença de Operação (L.O) nº002/2021 ex-
pedido pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Mineração-SEMMA.

Protocolo: 666704
W. C. T. ARAUJO, CNPJ: 17.525.992/0001-73, situ a Rua Joveniano F. de Barros 
n°2116, Área Pastoral - torna público a Licença de Operação (L.O) nº001/2021 
expedido pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Mineração-SEMMA.

Protocolo: 666705
A Companhia de Saneamento do Tocantins - Saneatins, inscrita no CNPJ 
25.089.509/0005-07, torna público que recebeu no dia 26/05/2021 da Se-
cretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS/PA, a Ou-
torga de Direito de Uso de Recursos Hídricos n° 5576/2021 com validade até 
25/05/2026 para captação em água subterrânea em  um poço tubular profun-
do (PTP) que compõem o Sistema de Abastecimento de Água de Tucumã/PA.

Protocolo: 666696
RIBEIRO COM. DE COMBUSTÍVEIS LTDA, CNPJ nº 41.326.183/0001-
17, torna público que sob o documento n° 183/2021, requereu a SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE BRAGANÇA - SEMMA/BRAGANÇA a 
solicitação de mudança de razão social da LO n° 020/2020, alterando ITA-
COLOMI COMÉRCIO LTDA para RIBEIRO COM. DE COMBUSTÍVEIS LTDA, 
localizada no Município de Bragança, Estado do Pará.

Protocolo: 666697
SOCIEDADE FOGÁS LTDA, CNPJ 04.563.672/0005-90, situada a Av. 
Cuiabá, BR 163, SN, lote 5, Área Portuária, Bairro Salé, Município de 
Santarém/PA, torna público que solicitou junto a SEMAS/Pará, Renovação 
da Licença de Operação nº10143/2016, para a atividade de INSTALAÇÃO 
PORTUÁRIA DENTRO OU FORA DO PORTO ORGANIZADO E TERMINAL DE 
USO PRIVADO PARA CARGAS EM GERAL, INCLUINDO PERIGOSAS, sob 
Protocolo nº 2021-0000016336, em 28.05.2021.

Protocolo: 666698
Brasil Bio Fuels Reflorestamento Indústria e Comércio S/A, CNPJ 
08.581.205/0004-62, torna público que requereu em 02/06/2021, da 
SEMMA/Tomé Açu, Licença de Operação para uma torres de telecomu-
nicações na Fazenda Carolina.
Brasil Bio Fuels Reflorestamento Indústria e Comércio S/A, CNPJ 
08.581.205/0004-62, torna público que requereu em 02/06/2021, da SEMMA/Tomé 
Açu, Licença de Operação para uma torres de telecomunicações na Fazenda Zani.
Brasil Bio Fuels Reflorestamento Indústria e Comércio S/A, CNPJ 
08.581.205/0004-62, torna público que requereu em 02/06/2021, da 
SEMMA/Tomé Açu, Licença de Operação para uma torres de telecomunica-
ções na Fazenda Rio Negro.
Brasil Bio Fuels Reflorestamento Indústria e Comércio S/A, CNPJ 
08.581.205/0004-62, torna público que requereu em 02/06/2021, da 
SEMMA/Tomé Açu, Licença de Operação para uma torres de telecomunica-
ções na Fazenda Agua Azul.
Brasil Bio Fuels Reflorestamento Indústria e Comércio S/A, CNPJ 
08.581.205/0004-62, torna público que requereu em 02/06/2021, da SEMMA/Tomé 
Açu, Licença de Operação para uma torres de telecomunicações na Fazenda Nippaki.
Brasil Bio Fuels Reflorestamento Indústria e Comércio S/A, CNPJ 
08.581.205/0004-62, torna público que requereu em 02/06/2021, da 
SEMMA/Tomé Açu, Licença de Operação para uma torres de telecomunica-
ções na Fazenda Campos Belos.
Brasil Bio Fuels Reflorestamento Indústria e Comércio S/A, CNPJ 
08.581.205/0007-05, torna público que requereu em 02/06/2021, da SE-
MEIA/Abaetetuba, Licença de Operação para uma torres de telecomunica-
ções na Fazenda Prateada.

Protocolo: 666699
PAULO RENATO MALACARNE, CPF nº 575.519.527-72, torna público 
que recebeu da SEMAS/PA, através do processo nº 2020/0016047, a Li-
cença de Atividade Rural -LAR nº 13508/2021 e AUTEF nº273631, para o 
PMFS/POA- 2020, a ser Implantado na Fazenda Vale Verde II, localizada no 
município de Paragominas - PA.

Protocolo: 666700


